
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-UBND Tràng Định, ngày       tháng 9 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc ban hành tình huống cấp bách về môi trường và thực hiện  

giải pháp thu gom rác thải phát sinh do ảnh hưởng của bão số 3 (YAGI)  

trên địa bàn huyện Tràng Định 

 ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRÀNG ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;   

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy 

định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Bảo vệ 

môi trường; 

Căn cứ Công văn số 1752-CV/TU ngày 05/8/2024 của Thường trực Tỉnh ủy 

Lạng Sơn về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai trên địa bàn tỉnh;  

Căn cứ Công điện số 08/CĐ-UBND, ngày 05/9/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lạng Sơn về việc tập trung ứng phó khẩn cấp bão số 3 năm 2024;  

Căn cứ Công văn số 2015-CV/HU ngày 06/9/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy ban hành về tập trung ứng phó khẩn cấp bão số 3; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số     

636/TTr-PTNMT ngày 06/9/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành tình huống cấp bách về môi trường và thực hiện giải 

pháp thu gom rác thải phát sinh do ảnh hưởng của bão số 3 (YAGI) trên địa 

bàn huyện Tràng Định với các nội dung như sau: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-30-2017-nd-cp-quy-dinh-to-chuc-hoat-dong-ung-pho-su-co-thien-tai-tim-kiem-cuu-nan-320085.aspx


2 

 

1. Diễn biến, phạm vi ảnh hưởng của tình huống cấp bách về môi trường 

1.1. Diễn biến của tình huống cấp bách về môi trường: Do ảnh hưởng của 

bão số 3 (YAGI) và mưa lớn huyện Tràng Định đã có mưa vừa và mưa to; có 

nguy cơ xảy ra ngập lụt trên diện rộng và phát sinh khối lượng lớn rác thải, bùn 

đất trôi dạt do bão lũ, một số khu vực tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường 

cục bộ, ảnh hưởng đến môi trường sống của Nhân dân trên địa bàn huyện. 

1.2. Phạm vi ảnh hưởng tình huống cấp bách về môi trường: Toàn bộ thị 

trấn Thất Khê và các xã Đề Thám, Hùng Sơn, Đại Đồng. 

2. Các biện pháp khẩn cấp: Cần áp dụng ngay các biện pháp để ứng phó 

và khắc phục hậu quả nhằm ngăn chặn, hạn chế nguy cơ gây ô nhiễm môi 

trường do phát sinh rác thải sau lụt bão, cụ thể: 

2.1. Tổ chức thực hiện thu gom rác thải và bùn đất trôi dạt sau bão lũ. 

Dọn dẹp vệ sinh môi trường xung quanh nhà ở, khu dân cư, các tuyến đường. 

2.2. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực 24/24h để kịp thời phát hiện các sự 

cố môi trường, phát hiện nguy cơ dịch bệnh ở người và động vật để cảnh báo, 

thông báo tới người dân và thực hiện các biện pháp thu gom, quản lý chất thải 

theo hướng dẫn của các ngành y tế, nông nghiệp. 

2.3. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị huy động máy móc thiết bị sẵn sàng ứng 

cứu khi sự cố xảy ra kịp thời xử lý các tình huống phát sinh. 

2.4. Trung tâm Y tế huyện đã thực hiện phun khử khuẩn các tuyến đường, 

nơi tập kết rác thải. 

2.5. Công ty TNHH MTV Huy Hoàng Tràng Định duy trì công tác thu 

gom, vận chuyển và xử lý rác thải phát sinh hàng ngày từ các hoạt động kinh tế - 

xã hội; huy động lực lượng, máy móc, thiết bị, con người hỗ trợ thực hiện thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải phát sinh sau ngập lụt. 

3. Mục đích thực hiện: Khắc phục hậu quả thiên tai, thực hiện thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải phát sinh sau ngập lụt đảm bảo vệ sinh 

môi trường. 

4. Sơ bộ công việc thực hiện. 

4.1. Thu gom, vận chuyển chất thải phát sinh sau ngập lụt do ảnh hưởng 

của cơn bão số 3. 

4.2. Xử lý rác thải phát sinh sau ngập lụt do ảnh hưởng của cơn bão số 3 

5. Nguồn vốn thực hiện. Nguồn kinh phí ngân sách tỉnh, huyện và các 

nguồn vốn hợp pháp khác. 

6. Thời gian thực hiện. Hoàn thành trong năm 2024. 

7. Các yêu cầu cần thiết khác có liên quan. Phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện chỉ đạo đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải phát sinh sau 

ngập lụt đảm bảo vệ sinh môi trường. Khối lượng thanh toán theo thực tế phát sinh. 



3 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện  

Chỉ đạo thực hiện tổ chức các biện pháp ứng phó, khắc phục hậu quả thiên 

tai, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải phát sinh, bùn đất trôi dạt do ảnh hưởng 

của cơn bão số 3 (YAGI) gây ra bảo đảm vệ sinh môi trường, phòng ngừa dịch 

bệnh trên địa bàn huyện. 

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu với UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để thực hiện thu gom, vận 

chuyển, xử lý rác thải phát sinh do lụt bão gây ra trên địa bàn huyện theo quy định, 

đảm bảo thời gian tiến độ. 

3. Giao UBND các xã, thị trấn 

Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn 

biến sự cố. Trường hợp phát hiện tiềm ẩn nguy cơ phát sinh dịch bệnh thông báo 

cáo ngay về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của huyện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND&UBND huyện; Trưởng các Phòng: Tài chính - 

Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường; Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện; 

- Chánh, Phó Chánh VPHĐND&UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện Tràng Định; 

- Lưu: VT, TNMT. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lèo Văn Hiệp 
 

;  
 


		2024-12-22T22:34:03+0700


		2024-12-25T09:16:23+0700


		2024-12-25T09:16:23+0700


		2024-12-25T09:16:23+0700




